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Ejecucion
Presupuestaria

, Detalle de los
' Ingresos y Egresos

oy i J'.
;. Como puedo evitar

las mordeduras
Servicios de gatos y de perros?
prestados

Algunas acciones que usted puede
realizar para prevenir las mordeduras:

ot Servicios
“o médicos

Prestaciones
Pecuniaras

Nunca deje a un nifilo pequeno solo
con una mascota.

No trate de separar animales que estan
peleando.

Evite acercarse a animales enfermos y
animales que usted no conoce.

Portafolio de
Inversiones

No molestar a los animales mientras
estan comiendo.

> Sujete las mascotas con una correa

Detalle de cuando esté en medio de mas gente.

Inversiones

Seleccione la mascota de su familia con
j ? > cuidado y asegurese de mantener las
Py vacunaciones de la misma al dia.

Gerencia » Subgerencia Financiera ¢
Diseio y Diagramacion, Departamento de Comunicacién Social y Relaciones Publicas



DIAMUNDIALDEL
CORAZON\

septiembre

La prevencion de enfermedades
cardiovasculares depende de usted.

5 i Como prevenirlas?
Incremento de riesgo: ]
 |levar una dieta balanceada
- Colestarel alevado ] AL
- Diabetas = Practicar ejercicio frecuentemente
-Fl.un.]r' & Nu fumar
» Sedentarismo j o
- Wipestensiin arterial = Realizarse chequeos periodicos

-3nbrepeso




Positiva
Ejecucion
Presupuestaria

Crecimiento continuo del Portafolio de Inversiones
fortalece los Programas Institucionales
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El Instituto Guatemalteco de Seguridad Social (IGSS) presenta una ejecucidn presupuestaria positiva
en los primeros ocho meses de 2015, al obtener un superavit de Q510.20 millones. Los ingresos de
Q7,004.19 millones presentan un importante aumento de Q372.11 millones respecto al mismo periodo
de 2014, derivado principalmente a la sistematizacion de las gestiones administrativas financieras,
dando como resultado un incremento significativo de las contribuciones a la seguridad social de los
empleadores y trabajadores. Todo esto coadyuva a prestar y garantizar un servicio oportuno a los afiliados
y derechohabientes.



La efectiva administracion del Instituto permitié un superavit de Q510.20 millones de enero a agosto
de 2015, al ingresar Q7,004.19 millones y registrar de egresos Q6,493.99 millones. Ademas en los

egresos se registré Q1,165.93 millones al fortalecimiento de la reserva técnica financiera del Programa
IVS, lo que garantiza el cumplimiento de las obligaciones del Instituto en el presente y a futuro.

Presupuesto vigente Q12,153.24 millones
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Q510.20 millones, 7.86%
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77.63%

Contribuciones
ala Seguridad
Social
Q5,437.66
millones

1.47%

Otros Ingresos
Q102.97 millones

1212% | [18.78%

Obligaciones del Estado
Q148.50 millones

Ingresos por Intereses de
Inversiones Financieras

Q1,315.06 millones

Detalle de los INGRESOS
Total Q7,004.19 millones

Los ingresos sumaron Q7,004.19 millones de
eneroaagostode2015,unaumentode Q372.11
millones (5.61%) respecto a los ingresos del
mismo periodo de 2014. Esto se debe al
crecimiento de los pilares fundamentales del
Instituto, las contribuciones de los empleadores
y trabajadores a la seguridad social con
Q5,437.66 millones (77.63%), y los ingresos
por intereses de inversiones financieras con
Q1,315.06 millones (18.78%).

A agosto 2015

Prestaciones
Pecuniarias
Q1,742.28
millones

Integracion a

las Reservas
Técnicas de IVS
Q1,165.93
millones
0.30% 8.99%

Servicios e Inversién Partidas No Asignables  Actividades

en Atencion Médica a Programas Centrales

Q2,982.46 Q19.75 millones Q583.57

millones millones

Detalle de los EGRESOS
Total ©6,493.99 millones

Los egresos del Instituto sumaron los
Q6,493.99 millones en los primeros ocho
meses de 2015, integrados principalmente
por los rubros de Servicios e Inversion
en Atenciéon Médica y de Prestaciones
Pecuniarias con Q2,982.46 millones
(45.93%) y Q1,742.28 millones (26.83%),
respectivamente. También es importante
sefialar que entre los egresos se integré
Q1,165.93 millones a la reserva técnica

financiera del Programa IVS.



Hospital General de Accidentes, “Ceibal”.
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Servicios
Prestados

El IGSS presté 5,980,806 servicios de
enero a agosto de 2015, constituidos
por 1,263,585 prestaciones pecuniarias
y 4,717,221 servicios médicos, esto
debido al esfuerzo constante del Instituto
de prestar més y mejores servicios a los
derechohabientes. Los servicios estan
constituidos fundamentalmente por las
consultas externas, las atenciones de
emergencia, asimismo, por los pagos de

pensiones y subsidios de los Programas
VS y EMA.



10,435,359 servicios

es la meta de 2015
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Aagosto 2015

Servicios

m Médicos
* prestados

4,717,221

Egresos Hospitalarios

Atenciones de Emergencia

Consultas Externas

Primeros Auxilios

Eventos de Promocién de
la Salud y Prevencion de
Enfermedades

Personas
atendidas

101,237
870,355

3,246,177

43,361

456,091

5,980,806

Servicios prestados

» 4,717,221 (78.87%)
Servicios Médicos

1,263,585 (21.13%)

Prestaciones Pecuniarias

Prestaciones

Pecuniarias
pagos realizados

1,263,585

Pagos

EMA realizados
Programa de
Enfermedad,
Maternidad y 190,845
Accidentes
IVS 1,072,740
Programa de
Invalidez, Vejez y
Sobrevivencia

Fuente: Informes de Ejecucion Presupuestaria agosto 2015



Portafolio de Inversiones

suma Q25,351.15 millones
al 31 de agosto de 2015

El'IGSS presenta un crecimiento continuo de su Portafolio de Inversiones al sumar Q25,351.15 millones al 31 de agosto
del presente afio, un incremento de Q1,881.43 millones respecto los Q23,469.72 millones al mismo periodo de 2014.
Este positivo resultado se debe a la gestidn efectiva que realiza el Comité de Inversiones del Instituto, con base en su
Ley Organica, su Politica Inversionista y su Plan Anual de Inversiones, obteniendo las mejores rentas por intereses de
inversiones en el sistema financiero.
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*Incluye Programa PRECAPI

En nueve afos y un mes se logré incrementar el monto del Portafolio de
Inversiones en Q15,857.55 millones, 62.55% del total.



Detalle de Inversiones

El rendimiento de las inversiones
financieras del IGSS

agosto 2015

Gestion del Portafolio de Inversiones
de EMA, IVS y PRECAPI

de enero a agosto 2015 fue:

Q1,303.18 millones

Ho-ge Grden| e ce Operacien “ S “ e

1 10136 | BANCO DE GUATEMALA 3-Agosto-15 Q27,991,200 1 2.73%
2 10137 | BANCO DE GUATEMALA 3-Agosto-15 Q4,900,000 1 2.73%
3 10138 | BANCO DE GUATEMALA 4-Agosto-15 Q30,768,600 1 2.97%
4 10139 | BANCO DE GUATEMALA 4-Agosto-15 Q7,023,200 1 2.97%
5 10140 | BANCO DE AMERICA CENTRAL 5-Agosto-15 Q43,000 | 182 7.02%
6 10141 | BANCO VIVIBANCO 5-Agosto-15 Q3,500,000 | 365 7.50%
7 10142 | BANCO DE GUATEMALA 5-Agosto-15 Q33,932,500 1 2.96%
8 10143 | BANCO DE GUATEMALA 5-Agosto-15 Q397,500 1 2.96%
9 10144 | BANCO DE DESARROLLO RURAL 6-Agosto-15 Q35,500,000 6 4.25%
10 10145 | BANCO DE DESARROLLO RURAL 6-Agosto-15 Q55,424,500 6 4.25%
11 10146 | BANCO DE GUATEMALA 6-Agosto-15 Q57,700,000 1 2.97%
12 10147 | BANCO DE GUATEMALA 6-Agosto-15 Q956,400 1 2.97%
13 10148 | BANCO VIVIBANCO 7-Agosto-15 Q5,000,000 | 367 7.50%
14 10149 | BANCO VIVIBANCO 7-Agosto-15 Q1,500,000 | 367 7.50%
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15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

10150

10151

10152

10153

10154

10155

10156

10157

10158

10159

10160

10161

10162

10163

10164

10165

BANCO DE AMERICA CENTRAL

BANCO INDUSTRIAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO INDUSTRIAL

BANCO CITIBANK DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO CITIBANK DE GUATEMALA

7-Agosto-15

7-Agosto-15

7-Agosto-15

7-Agosto-15

10-Agosto-15

10-Agosto-15

10-Agosto-15

10-Agosto-15

11-Agosto-15

11-Agosto-15

12-Agosto-15

12-Agosto-15

12-Agosto-15

12-Agosto-15

12-Agosto-15

13-Agosto-15

Q2,930,700

Q18,000,000

Q38,830,200

Q1,530,000

Q40,000,000

Q29,567,100

Q14,437,000

Q1,120,300

Q10,000,000

Q1,120,300

Q40,300,000

Q22,500,000

Q15,000,000

Q635,900

Q1,120,400

Q70,500,000

182

367

730

365

365

365

7.02%

7%

2.97%

2.97%

8.05%

2.91%

2.91%

2.91%

2.92%

2.92%

7%

7.25%

2.96%

2.96%

2.96%

7.25%
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31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

10166

10167

10168

10169

10170

10171

10172

10173

10174

10175

10176

10177

10178

10179

10180

10181

BANCO CITIBANK DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE GUATEMALA

13-Agosto-15

13-Agosto-15

13-Agosto-15

13-Agosto-15

14-Agosto-15

14-Agosto-15

14-Agosto-15

14-Agosto-15

18-Agosto-15

18-Agosto-15

18-Agosto-15

19-Agosto-15

19-Agosto-15

19-Agosto-15

20-Agosto-15

20-Agosto-15

Q7,000,000

Q74,000,000

Q798,300

Q1,120,500

Q74,142,100

Q796,300

Q1,120,600

Q51,600

Q99,918,800

Q51,538,400

Q107,780,500

Q127,154,700

Q72,784,900

Q108,017,700

Q20,000,000

Q127,254,100

365

732

7.25%

2.94%

2.94%

2.94%

2.96%

2.96%

2.96%

2.96%

2.81%

2.81%

2.81%

2.92%

2.92%

2.92%

8.05%

2.95%
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47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

10182

10183

10184

10185

10186

10187

10188

10189

10190

10191

10192

10193

10194

10195

10196

10197

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO DE LOS TRABAJADORES

BANCO INMOBILIARIO

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

20-Agosto-15

20-Agosto-15

21-Agosto-15

21-Agosto-15

21-Agosto-15

21-Agosto-15

21-Agosto-15

21-Agosto-15

24-Agosto-15

24-Agosto-15

24-Agosto-15

24-Agosto-15

24-Agosto-15

24-Agosto-15

25-Agosto-15

25-Agosto-15

Q77,274,100

Q108,026,400

Q116,002,300

Q57,372,600

Q52,200

Q24,346,000

Q38,443,900

Q108,051,100

Q10,000,000

Q10,000,000

Q5,000,000

Q24,286,600

Q46,632,000

Q108,077,300

Q84,289,900

Q74,985,500

1826

1826

1826

735

735

91

2.95%

2.95%

7.70%

7.70%

7.70%

2.95%

2.95%

2.95%

8.05%

8.05%

6.50%

2.79%

2.79%

2.79%

2.85%

2.85%
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63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

10198

10199

10200

10201

10202

10203

10204

10205

10206

10207

10208

10209

10210

10211

10212

10213

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO INDUSTRIAL

BANCO INDUSTRIAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE DESARROLLO RURAL

BANCO DE GUATEMALA

BANCO DE GUATEMALA

25-Agosto-15

26-Agosto-15

26-Agosto-15

26-Agosto-15

27-Agosto-15

27-Agosto-15

27-Agosto-15

28-Agosto-15

28-Agosto-15

28-Agosto-15

28-Agosto-15

28-Agosto-15

31-Agosto-15

31-Agosto-15

31-Agosto-15

31-Agosto-15

Q108,591,800

Q40,174,600

Q119,386,300

Q108,606,500

Q170,000,000

Q212,537,800

Q108,615,000

Q30,000,000

Q70,000,000

Q171,020,800

Q219,030,700

Q108,623,500

Q170,000,000

Q109,101,000

Q80,616,200

Q259,282,700

367

367

45

2.85%

2.87%

2.87%

2.87%

2.84%

2.84%

2.84%

7.15%

7.15%

2.89%

2.89%

2.89%

3.75%

4.50%

2.82%

2.82%




Planilla

Electronica
Instituto Guatermnalteco B = ey
de Seguridad Social ; = pr——— i

El IGSS contribuyendo a la

productividad nacional
con modernas

herramientas

Beneficios para empleadores y trabajadores

Reduccion de costos Seguridad, confidencialidad y certeza
Menor inversion en: de la informacién:
: B?nrgfoo Usuario y contrasefia para cada patrono.
e Recurseshdmano Optimizaciéon de servicios.

Gratuito y fécil de utilizar:

M0|’rip|es opciones de pago a fravés de Generacién y uso del Certificado

la banca electrénica. de TI"CIbCI|O Electronico.
oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo Agi'izord eI qcceso G |OS Servicios del
Amplios horarios de atencién a gLy SRl oS

través de servicios electronicos.

Seior patrono:

Su adhesién al Sistema de Planilla Electrénica es obligatorio
y le permitird el acceso a nuevas herramientas electrénicas
que estén a su disposicién para comodidad y rapidez en sus
gestiones.

IGSS iCambiando,

siempre para mejorarl

Portal electrénico:
www.igssgt.org
hitps://servicios.igssgt.org

Teléfono:
24121111

- @ Correo electrénico:
soporteplanilla@igssgt.org




